Projeto de resolução - 24sutw5j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 24sutw5j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/06/2019
Projeto de resolução nº 176/2019
Protocolo nº 4350/2019
Processo nº 1148/2019

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  JOÃO  BOSCO
PAZINI  LOURENÇO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JOÃO BOSCO PAZINI LOURENÇO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. JOÃO BOSCO PAZINI LOURENÇO é natural de Lavínia-SP, nasceu em 13 de março de 1957, filho
de Antônio Lourenço Bica e Olinda Pazini Lourenço.

Em 1978, com 21 (vinte e um) anos de idade foi trabalhar no Bradesco em Corumbá-MS, cidade
Mato-grossense que até 11 de outubro de 1977 pertencia ao estado único de Mato Grosso.

Em 1979 foi transferido para Cuiabá onde estudou na UFMT Bovino Cultura, formando em 1982.

Saiu do Bradesco para trabalhar em garimpo em Alta Floresta como gerente de pista, onde ficou apenas 8
(oito) meses.

Foi para o município de Barra do Bugres trabalhar na propriedade rural de seu pai, a Fazenda Santa Cecília,
na região de Raizama, iniciando no agronegócio com plantação de arroz, como empregado do pai.

Trabalhou com gado na Fazenda Santa Maria do Jequitibá em Rondônia, por 3 (três) anos, quando
experimentou participar de comitiva boiadeira tocando pela BR-364 da Fazenda Ás de Ouro até a Fazenda
Santa Maria do Jequitibá 1.100 (mil e cem) vagas que muitas, pariram na estrada, diz que teve muito tempo
para ir formando o pensamento ideal para se dedicar ao agronegócio.

Retornou para a Fazenda Santa Cecília.

1

Casou em outubro/1986 com a Sra. Cleonilda Clementino dos Santos Lourenço, a "Nilda", com quem tem um
casal de filhos; destes, um casal de netos.

Casado experimentou trabalhar por conta própria, arrendando uma área nas margens do Rio Jauru em
Cáceres, região do Barranquinho, onde foi um fracasso, não tinha experiência da região que era muito brejo
na época da chuva, morando embaixo de barraco de lona com a esposa Nilda.

Retornou para Barra do Bugres onde comprou um trator e passou a prestar serviços para a Usina Itamarati
no município de Nova Olímpia; conseguiu arrendar uma área de terras para cultivar cana como fornecedor
da Usina e dedicou-se a esta atividade, arrendando novas áreas e hoje produz mais de 250.000 toneladas
de cana entregando na Itamarati, mantendo em média mais de 60 (sessenta) empregos direto na atividade.
Além de produtor presta serviços em lavouras de cana na região de Denise.

Diversificando a atividade passou a investir em pecuária na região de Barra do Bugres na Fazenda Parea.

Dados pessoais:

CPF nº 156.995.281-72

Endereço para correspondência: Av. Renê Barbour, 722, B. Centro, Barra do Bugres-MT, CEP 78390-000

Fone (65) 99966-7022

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista que
trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório. (TJ).

Fraternalmente.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Junho de 2019

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2